Estrada Municipal Caram Rezek, Km 135 – Chácaras Sossegos

Araçatuba/SP  16078-035

Central de Atendimento: (11) 2074-5110

INSTRUÇÃO NORMATIVA IN-RE-1/2024
15 de janeiro de 2024

Aprova e divulga o Calendário Acadêmico dos Cursos de
Graduação do Ano Acadêmico de 2024, e dá outras providências.

         O DIRETOR DA FACULDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO (ESP) , no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

           RESOLVE:

Art. 1º APROVAR e DIVULGAR o CALENDÁRIO ACADÊMICO dos Cursos
de Graduações para o Ano Acadêmico de 2024.

Art. 2º DETERMINAR às diretorias de Graduações, de Controle Acadêmico, de

Planejamento, Administração e à Direção da Unidade Acadêmica que façam saber e
cumprir o Calendário Acadêmico   da ESP ora divulgado.

Art. 3º DAR CIÊNCIA do teor desta Instrução Normativa.

Art. 4º DAR VIGÊNCIA a esta Instrução Normativa a partir da data de sua
publicação.

Diretor da Faculdade Do Estado de São Paulo

                                                                                   15 de Janeiro de 2024

                                                                                         João Felipe Furlanetti Da Silva Natale
                                                                                     Diretor

Estrada Municipal Caram Rezek, Km 135 – Chácaras Sossegos

Araçatuba/SP  16078-035

Central de Atendimento: (11) 2074-5110

Apesentação do Calendário Acadêmico do ano de 2024

Para o melhor transcurso das atividades previstas para o ano de 2024, a Diretor da

Faculdade Do Estado de São Paulo (ESP) fez algumas alterações na forma de

apresentação de seu Calendário Acadêmico.

Agora, atividades relacionadas aos docentes e discentes são apresentadas no mesmo

documento, permitindo uma visão ainda mais ampla e integrada de todos os desafios

que nossa comunidade enfrenta no ensino.

Além disso, as informações foram agrupadas tendo como critério a natureza dos

serviços educacionais. Quando aplicável as informações ainda se subdividem nas

modalidades em que esses serviços são ofertados.

Ao dar ciência à comunidade das principais datas que nortearão nossas atividades em

2024, o Diretor espera promover um melhor planejamento e integração das áreas,

potencializando a participação de todos.

Estrada Municipal Caram Rezek, Km 135 – Chácaras Sossegos

Araçatuba/SP  16078-035

Central de Atendimento: (11) 2074-5110

Datas Relevantes

EVENTO Modalidade DATAS

Planejamento Pedagógico REMOTA 29/1 e 30/1

Aula Magna (Recepção dos alunos)   REMOTA 06/02

Inicio das aulas  - 06/02

Semana de prova EAD 06 a 11/5

Fim de semestre - 23/05 a 21/06

Planejamento Pedagógico REMOTA 24/7 e 26/7

Aula Magna (Volta aulas)   REMOTA 07/8

Volta aulas  - 07/8

Homenagem aos professores  REMOTA 16/10

Semana da autoavaliação e avaliação da CPA EAD 06 a 10/11

Semana de prova EAD 4 a 9/11

Fim de semestre - 27/11 a 20/12

Divulgação da CPA no site da faculdade    EAD 17/11

Estrada Municipal Caram Rezek, Km 135 – Chácaras Sossegos

Araçatuba/SP  16078-035

Central de Atendimento: (11) 2074-5110

Dias Letivos

2º SEMESTRE DE 2024 - DIAS LETIVOS

Mês 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado TOTAL

Julho 0 0 0 0 0 0 0

Agosto 4 4 4 4 4 4 24

Setembro 5 4 4 4 4 3 24

Outubro 3 5 5 5 3 2 23

Novembro 4 4 3 4 4 3 22

Dezembro 3 3 3 3 3 3 18

TOTAL 19 20 19 17 17 17 111

1º SEMESTRE DE 2024 - DIAS LETIVOS

Mês 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado TOTAL

Janeiro 0 0 0 0 0 0 0

Fevereiro 3 3 3 4 3 3 19

Março 4 4 4 4 4 4 24

Abril 5 5 4 4 4 4 21

Maio 4 4 4 4 4 4 26

Junho 3 3 3 3 3 3 18

TOTAL 19 19 18 19 18 18 111

Estrada Municipal Caram Rezek, Km 135 – Chácaras Sossegos

Araçatuba/SP  16078-035

Central de Atendimento: (11) 2074-5110

Dias sem Atividades

EVENTO DATA DIA DA SEMANA

Feriado Nacional- Dia da
Confraternização Universal

01/01 Segunda

Carnaval 10/02 a
14/02

Sábado (ponte), Segunda-feira a
Quarta-feira

Feriado Nacional- Sexta-feira
Santa

29/03 e
30/03

Sexta-feira e Sábado (ponte)

Feriado Nacional- Tiradentes 21/04 Domingo

Feriado Nacional- Dia do
Trabalho

01/05 Quarta-feira

Feriado – Corpus Christi 30/05 a
01/06

Quinta-feira, Sexta-feira (ponte) e
Sábado (ponte)

Feriado Nacional- Independência
do Brasil

07/09
Sábado

Feriado Nacional- Nossa Sr.a
Aparecida

12/10 Sábado

Dia do Professor 14/10 Segunda- feria

Feriado Nacional- Finados 02/11
Sábado

Feriado Nacional-
 Proclamação da República

15/11 e
16/11

Sexta-feira e Sábado
(ponte)

		2024-01-15T16:57:21-0300
	INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PESQUISA E TECNOLOGI:08215944000198